Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2016132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071800132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ITAGUAÇU DA BAHIA ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CO.IBER.001.2016

A Itaguaçu da Bahia Energias Renováveis S.A. - IBER,
sociedade anônima, com sede na Rua Real Grandeza, nº 274, Bo-
tafogo, na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF
sob o número 23.003.161/0001-34, comunica que, em cumprimento
ao artigo 21, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
realizará sessão pública para recebimento das propostas comerciais e
documentos habilitatórios na forma prevista no edital de Concorrência
Pública CO.IBER.001.2016, referente à concorrência de âmbito na-
cional para contratação na modalidade "DDP", da fabricação, for-
necimento, teste de fábrica, transporte, seguros, montagem, super-
visão de montagem e comissionamento dos Aerogeradores, materiais
e sistemas associados ("Aerogeradores"), necessários à implantação
do Empreendimento, bem como a operação e manutenção, devendo
ainda atender aos requisitos estabelecidos no Termo de Referência
(Anexo I, do edital CO.IBER.001.2016). A referida sessão pública
será realizada no dia, horário e local a seguir indicados: Data:
23/08/2016; Horário: 15h; Local: Sede da IBER localizada na Rua
Real Grandeza, nº 274, Botafogo, na Cidade e Estado do Rio de
Janeiro. O edital de Concorrência Pública CO.IBER.001.2016 en-
contra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:

w w w. c g e o l . c o m . b r / e d i t a l / c o m p l e x o e o l i c o i t a g u a c u d a b a -
hia/coiber0012016

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser ob-
tidos através do e-mail: edital.iber@cgeol.com.br.

Rio de Janeiro, 15 de julho de 2016.
MARCUS VINICIUS DO NASCIMENTO

Diretor Técnico

JOSÉ LUIZ OLIVEIRA DE AGUIAR
Diretor Administrativo/Financeiro

MÚTUA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS
DA ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: extrato de contrato 33/2016. Objeto: Aquisição e ins-
talação de mobiliário. CONTRATANTE: Mútua de Assistência dos
Profissionais do CREA/ES. CONTRATADO: M.S. Comércio EIRE-
LI-ME. Valor total: R$ 36.298,50 (trinta e seis mil, duzentos e no-
venta e oito reais e cinquenta centavos). Rubrica: 18.026 - "Móveis e
Utensílios". Data de assinatura: 22 de junho de 2016. Vigência: 06
(seis) meses contados da data de assinatura do contrato. Legal: Lei nº
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO No- 30/16 - CAIXA/GO

Instrumento: extrato de contrato nº 30/2016. Objeto: serviço de rádio
táxi, a fim de viabilizar a rotina administrativa da contratante. Con-
tratante: Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA/GO. Con-
tratada: Rádio Táxi Bandeirantes Ltda-ME. Valor Global: R$
3.000,00 (três mil reais). Vigência: 12 meses constados da assinatura.
Data de assinatura: 10 de junho de 2016. Legal: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO No- 34/2016

Instrumento: extrato do contrato nº 34/2016. Objeto: prestação de
serviços destinados à emissão de bilhetes e ordens de passagens
aéreas. Contratante: Caixa de Assistência dos Profissionais da En-
genharia, Arquitetura e Agronomia. Contratada: SLC Serviços Ae-
roportuários Ltda-ME. Valor total: R$ 1.500.000,00. Vigência: 12
(doze) meses contados do dia 30 de julho de 2016. Data de as-
sinatura: 28 de junho de 2016. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 44/15 Instrumento: extrato do primeiro termo aditivo
ao contrato nº 44/15. Objeto: prorrogação por mais 12 meses, a partir
de 14 de julho de 2016. Contratante: Mútua de Assistência dos Pro-
fissionais do CREA/ES. Contratada: Líder Serviços Empresariais Lt-
da - ME. Data de assinatura: 09 de junho de 2016. Legal: Lei nº
8.666/93.

Instrumento: extrato do 3º termo aditivo ao contrato 12/2015. Objeto:
repactuação em 8,17% do valor atualizado do contrato. Contratante:
Mútua de Assistência dos Profissionais da Engenharia, Arquitetura e
Agronomia. Contratada: Sempre Alerta Gestão Empresarial e Ser-
viços Gerais Ltda. Data de assinatura: 17 de junho de 2016. Legal:
Lei nº 8.666/93.

Instrumento: extrato do 5º termo aditivo ao contrato nº 23/2013.
Objeto: revisão em 1,34%, referente à majoração da tarifa de trans-
porte público, e repactuação em 10%, referente à CCT 2016. Con-
tratante: Mútua de Assistência dos Profissionais da Engenharia, Ar-
quitetura e Agronomia. Contratada: Buriti - Serviços Empresariais
Ltda. Data de assinatura: 27 de junho de 2016. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2016 - 637464

Objeto: A Mútua de Assistência dos Profissionais da En-
genharia, Arquitetura e Agronomia, torna pública a realização do
Pregão Eletrônico nº 14/2016, cujo objeto consiste na "CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DO
MANUAL DE BOLSO DO ASSOCIADO 2017". Acolhimento das
propostas: a partir de 18/07/2016; abertura das propostas: 28/07/2016
às 09h30min. O Edital completo poderá ser obtido através do site
www.licitacoes-e.com.br. Maiores informações através do telefone
(61) 3348-0715, a partir da publicação deste.

Brasília DF, 12 de julho de 2016
RENÊ ALENCAR DORNELLES

Pregoeiro

MÚTUA-RS - CAIXA DE ASSISTÊNCIA
DOS PROFISSIONAIS DO CREA-RS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 9/2016

Instrumento: extrato de convênio nº 9/2016. Concedente: Caixa de
Assistência dos Profissionais do CREA/RS. Convenente: Sociedade
de Engenharia do Rio Grande do Sul. Objeto: viabilizar a participação
da CONCEDENTE no "II Seminário Internacional Cidades em Trân-
sito". Valor do repasse: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de as-
sinatura: 01 de julho de 2016. Vigência: 120 (cento e vinte) dias
contados da data de sua assinatura. Legal: Lei nº 8.666/93.

ministração reconhecido pela Portaria 737 de 30/12/2013; curso de
Ciências Econômicas, autorizado pela Portaria Ministerial n.º 970 de
29/06/1999; curso de Pedagogia, reconhecido pela Portaria Minis-
terial n.º 286 de 21/12/2012; curso de Sistemas de Informação, re-
conhecido pela Portaria Ministerial 371 de 30/08/2011, curso de Co-
municação Social, habilitação em Publicidade e Propaganda, auto-
rizado pela Portaria Ministerial 11 de 08 de Janeiro de 2007, curso de
Arquitetura e Urbanismo, reconhecido pela Portaria Ministerial 1093
de 24 de Dezembro de 2015, curso de Licenciatura em Computação,
autorizado pela Portaria Sesu 506 de 15 de Julho de 2008, curso de
Comunicação Social, habilitação em Jornalismo, autorizado pela Por-
taria 241 de 04 de Julho de 2011, Curso de Engenharia de Produção,
autorizado pela Portaria 174 de 17 de Abril de 2013 e curso de
Bacharelado em Educação Física, autorizado pela Portaria 31 de 11
de Fevereiro de 2016. I - DAS INSCRIÇÕES: As inscrições para o
Processo Seletivo - Vestibular 2017 da Organização Educacional Ar-
tur Fernandes Ltda., serão aceitas no período de 01 de Setembro de
2016 a 21 de Outubro de 2016, na secretaria à rua Cherentes, 36 na
cidade de Tupã, Estado de São Paulo, das 13:00 às 17:00 horas e das
19:00 às 23:00 horas, de segunda a sexta-feira e aos sábados das 8:00
às 12:00 horas. As inscrições poderão ser feitas pessoalmente ou por
procurador, mediante apresentação de 01 (uma) cópia do RG do
candidato, 01 (uma) foto 3×4 recente e o pagamento da taxa de
inscrição. Serão aceitas inscrições pelo correio e pela internet através
do site www.faccat.com.br, desde que o formulário esteja devida-
mente preenchido, assinado, acompanhado da documentação exigida
e da taxa de inscrição paga. As inscrições pelo correio e internet serão
aceitas de 01 de Setembro de 2016 a 20 de Outubro de 2016, valendo
no caso dos correios a data da postagem e entregue pelo correio à
Organização até o dia 21/10/16. O candidato que efetuar a inscrição
pelo correio deverá confirmar a efetivação da mesma pelo telefone
(14) 3404-3620 ou pelo e-mail secretaria@faccat.com.br até o dia 21
de Outubro de 2016. O valor da taxa de inscrição é de R$ 30,00
(trinta reais) II - DAS VAGAS: São oferecidas um total de 1.080 (mil
e oitenta) vagas distribuídas conforme quadro abaixo:

Cursos Va g a s Tu r m a
Administração 100 50

Ciências Contábeis 100 50
Ciências Econômicas 100 50

Pedagogia 100 50
Sistemas de Informação 80 40

Com. Social - Publicidade e Propaganda 100 50
Arquitetura e Urbanismo 100 50

Licenciatura em Computação 100 50
Comunicação Social - Jornalismo 100 50

Engenharia de Produção 100 50
Educação Física - Bacharelado 100 50

No ato da inscrição o candidato deverá manifestar a ordem
de opções dos cursos oferecidos. Não serão instaladas classes iniciais
cujas matrículas não alcançarem o mínimo de 40 (quarenta) alunos III
- DAS PROVAS: Previamente agendadas, serão realizadas 02 (duas)
provas e o conteúdo será de nível do ensino médio: a) PROVA DE
REDAÇÃO: Constará de uma redação sobre um tema da atualidade,
atribuindo-se de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, levando-se em conta a
adequação ao tema proposto, profundidade no assunto, clareza, nexo
das idéias e correção da linguagem, b) PROVA DE CONHECIMEN-
TO GERAIS: compreendendo conhecimentos relativos à Matemática,
Língua Portuguesa, Literatura Brasileira, Inglês, História, Geografia,
Biologia, Química e Física, contendo 50 (cinqüenta) questões ob-
jetivas de múltipla escolha, atribuindo-se de 0 (zero) a 100 (cem)
pontos, à prova (valorizada cada questão em 0 (zero) e 2,0 (dois
pontos), c) OPÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DO RESULTADO DA
PROVA DO ENEM: A nota da prova do ENEM, fornecida no ato da
inscrição, será somada aos pontos das provas deste processo. A soma
dos pontos das duas provas mais os pontos da prova do ENEM, será
o total de pontos que o candidato terá para efeito de classificação no
Processo Seletivo Vestibular/2017. IV - DA CLASSIFICAÇÃO: O
Processo Seletivo/2017 será classificatório, observando-se a ordem

ORGANIZAÇÃO EDUCACIONAL
ARTUR FERNANDES LTDA

EDITAL No- 33/2016
PROCESSO SELETIVO - VESTIBULAR 2017

DR.CELSO KAWANO, Diretor-Geral da Organização Edu-
cacional Artur Fernandes Ltda., no uso de suas atribuições, faz saber
aos interessados que no período de 01 de Setembro de 2016 a 21 de
Outubro de 2016, na Secretaria, localizada à rua Cherentes 36, na
cidade de Tupã, Estado de São Paulo, local de funcionamento dos
cursos, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo - Ves-
tibular 2017, para ingresso e com validade para o ano letivo de 2017,
para os cursos mantidos, observadas as normas regimentais, a le-
gislação pertinente e o disposto neste Edital: curso de Ciências Con-
tábeis, reconhecido pela Portaria 704 de 18/12/2013; curso de Ad-

marcio.senatore
Realce